
 
 

 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA 

DO RIO DAS VELHAS 

Deliberação CBH Rio das Velhas nº 05 de 09 de fevereiro de 2012 

Aprova a participação do Presidente do CBH Rio das 

Velhas no 6º Fórum Mundial das Águas a realizar-se em 

março de 2012, em Marselha/França. 

O PLENÁRIO DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS, no uso de suas 
atribuições legais, dispostas no art. 15 do Regimento Interno, estabelecido pela Deliberação-CBH Rio das 
Velhas nº 03 de 30 de março de 2010 e; 

Considerando a aprovação do artigo técnico sobre as ações deliberadas pelo Comitê e implantadas pela 
AGB Peixe Vivo na bacia do Rio das Velhas com os recursos da cobrança pelo uso de recursos hídricos, 
elaborado pela equipe do CBH Rio das Velhas e a respectiva publicação no site do 6º Fórum Mundial das 
Águas;  

Considerando a Deliberação-CBH Rio das Velhas nº 05/2009, que aprova o Contrato de Gestão celebrado 
entre a AGB Peixe Vivo e o Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM, com a anuência do Comitê da 
Bacia Hidrográfica do Rio das Velhas, para o exercício das funções de Agência de Bacia do CBH Rio das 
Velhas, alterada pela Deliberação CBH Rio das Velhas nº 11/2011; 

Considerando a Deliberação-CBH Rio das Velhas nº 12/2011, que aprova o Plano de Aplicação dos 
Recursos da Cobrança pelo Uso de Recursos Hídricos na bacia hidrográfica do Rio das Velhas, referente 
ao período 2011-2012, que define, em seu Anexo I, os recursos para “Apoio, Manutenção e Fortalecimento 
do Comitê de Bacia e dos Subcomitês”; 

Considerando a relevância da participação do CBH Rio das Velhas no 6º Fórum Mundial das Águas como 
ação de fortalecimento tanto do Comitê como gestor da bacia, quanto da AGB Peixe Vivo como executora 
das ações e do IGAM como órgão gestor de recursos hídricos; e 

Considerando que a participação do CBH Velhas, integrante do Sistema Estadual de Recursos Hídricos-
SERH, potencializa a alavancagem de recursos adicionais para a recuperação da bacia hidrográfica do Rio 
das Velhas, pelo estabelecimento de termos de cooperação técnica e financeira, bem como por parcerias 
institucionais; 

DELIBERA: 

Art. 1º Pela aprovação da participação do Presidente do CBH Rio das Velhas no 6º Fórum Mundial das 
Águas a realizar-se em março de 2012, em Marselha/França. 

Parágrafo único – As despesas com a viagem serão custeadas com recursos do CBH Rio das Velhas. 

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor a partir da data de sua aprovação pelo Plenário do CBH Velhas. 

Belo Horizonte, 09 de fevereiro de 2012. 

 

 

Rogério Sepúlveda 
Presidente 

Valter Vilela 
Secretário 

 


